
Estratto dal verbale della riunione di

GIUNTA

del 24/02/2025

Sono presenti i Signori:
LANDI STEFANO -  Presidente
BUIA GABRIELE -  Componente
CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario
DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente
DOMENICHINI DARIO -  Componente
LOSI LORETTA -  Componente
SEZZI AZIO -  Componente

Sono assenti giustificati:

ORSI MARCO - Componente

Segretario: ALESSANDRO SAGUATTI, Segretario Generale f.f. 

Assistono: ELISA VENTURINI, DAVIDE AMOROSI –  Revisori dei Conti

OMISSIS

OGGETTO: Procedura comparativa per la designazione del Segretario Generale della 
Camera di commercio dell’Emilia – designazione vincitore

LA GIUNTA CAMERALE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio 
Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTA la L. 580/1993, e successive modificazioni, “Disposizioni in materia di 
“Riordinamento delle Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

RICHIAMATO l’art. 20, comma 2, della Legge 580/1993, come modificato dal D.lgs. 25
novembre 2016, n. 219, il quale prevede che “L’incarico di segretario generale di camera di
commercio viene conferito, previa apposita procedura comparativa, tra gli iscritti nell’elenco
di cui al comma 4 che abbiano manifestato interesse a parteciparvi, per una durata non
superiore a quattro anni e confermato per ulteriori due anni per una sola volta in base alla
valutazione della Giunta camerale, senza far ricorso a nuova procedura comparativa.

ccem - A1GI9J6 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000030 - Riunione del 24/02/2025



L’individuazione del segretario generale avviene sulla base di appositi parametri definiti dal
Ministro dello sviluppo economico, sentita l’Unioncamere, in coerenza con l’articolo 19,
comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni….”;

VISTA la Circolare n. 3566/2003 del 22 gennaio 2003 con la quale il Ministero delle Attività
Produttive (ora Ministero dello Sviluppo Economico) ha indicato i criteri generali in ordine alla
procedura per la designazione e la nomina del Segretario Generale delle Camere di commercio
e ha precisato che non si tratta di un vero e proprio “concorso” rivolto ad una platea indefinita
di concorrenti ma di una procedura selettiva riservata ai soggetti iscritti nell’elenco istituito
dall’art. 20 della Legge n. 580/1993 e successive modifiche ed integrazioni, i cui criteri sono
stati disciplinati da ultimo dal D.M. 26 ottobre 2012, n. 230;

VISTE le funzioni e le responsabilità richieste alla figura professionale del Segretario Generale
della Camera di Commercio dall’art. 20 della Legge n. 580/1993, dall’art. 19 e ss. del d.lgs.
165/2001 e dall’art. 26 dello Statuto camerale;

RICHIAMATE
- la propria deliberazione n. 88 del 29.04.2024 “Procedure per la selezione del Segretario

Generale”;
- la propria deliberazione n. 129 del 29.07.2024 con la quale, tra le altre, è stata ratificata la

determinazione del Presidente d’urgenza n. 48 del 18.07.2024 “Avviso di procedura 
comparativa per la designazione del Segretario Generale della Camera di Commercio 
dell’Emilia. Approvazione”;

- la propria deliberazione n. 150 del 16.09.2024 con la quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice della selezione nella seguente composizione:
- Stefano Landi, Presidente della CCIAA dell’Emilia, con funzioni di Presidente;
- Loretta Losi, componente;
- Alessandro Pettinato, Vice Segretario generale di Unioncamere, componente;

ATTESO CHE le funzioni di segretario della Commissione sono state affidate al Dott. Alberto
Vecchi, funzionario della Camera di commercio dell’Emilia appartenente all’Area dei
funzionari e dell’elevata qualificazione;

ESAMINATI i verbali della procedura e i relativi atti istruttori;

RICHIAMATO il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni, ed in particolare l’art. 20, il
quale dispone, ai commi 1 e 4, che “all’atto del conferimento dell’incarico l’interessato
presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità di cui al
presente decreto” e che “la dichiarazione di cui al comma 1 è condizione per l’acquisizione
dell’efficacia dell’incarico”;

VISTI i CC.NN.LL. per il personale di qualifica dirigenziale dell’Area II Regioni-Autonomie
Locali e dell’Area Funzioni Locali;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
espresso dal Responsabile del Servizio “Partecipazioni, adempimenti fiscali, diritto annuale e 
risorse umane”;

VISTO lo Statuto camerale approvato dal Consiglio con deliberazione n. 22 del 30.10.2023 
aggiornato da ultimo con deliberazione del Consiglio camerale n. 3 del 29.04.2024;



VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni ed integrazioni

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento;

a voti unanimi dei presenti

DELIBERA

1. di far propri gli atti della selezione per la nomina del Segretario Generale della Camera di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia trasmessi dalla Commissione;

2. di designare il Sig. Roberto Albonetti quale Segretario Generale della Camera di
commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia;

3. di disporre che gli Uffici competenti acquisiscano dal designato la documentazione 
necessaria da trasmettere al MIMIT per il seguito di competenza, corredata dagli atti interni 
e dalle attestazioni relative all’intera procedura selettiva;

4. di disporre che la documentazione occorrente ai fini dell’emanazione del decreto di nomina, 
richiamata integralmente al punto 3, venga inviata al MIMIT decorso il termine di
pubblicazione all’albo camerale del presente atto deliberativo;

5. di dare mandato al Presidente affinché, con il supporto degli uffici camerali competenti, una
volta pervenuto il decreto di nomina, ponga in essere tutti gli adempimenti amministrativi
necessari ai fini della stipulazione del contratto individuale di lavoro, secondo quanto 
previsto dall’avviso di selezione approvato con deliberazione di Giunta n. 88 del
29.04.2024 e n. 129 del 29.07.2024 e secondo quanto deliberato nel presente 
provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Alessandro Saguatti)

IL PRESIDENTE 
(Stefano Landi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2025-03-05T12:27:15+0100
	Infocert - 10601 - Test
	Saguatti Alessandro
	Test interno


		2025-03-06T11:11:24+0100
	Camera di Commercio 
	LANDI STEFANO
	Sottoscrizione documento




